Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2025, REALIZADA NO DIA
VINTE E UM DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO, PELA CÂMARA
MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.
Aos vinte e um dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às
catorze horas e treze minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu
prédio próprio, sito na Rodovia Luiz Ometto – SP 306, nº 1001, Dona Margarida, nesta cidade
de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Ver. Júlio César Santos da Silva, Vice-
Presidência o Ver. Rony Gonçalves Tavares, do Primeiro Secretário o Ver. Valmir Alcântara
de Oliveira e Segundo Secretário o Ver. Elton Aparecido Cezaretti.  Neste momento o
Presidente Ver. Júlio César Santos da Silva solicitou a chamada fazendo-se PRESENTES os
seguintes vereadores: Alex Dantas, Arnaldo da Silva Alves, Carlos Alberto Portella Fontes,
Celso Luís de Ávila Bueno, Claudemir Dorigon, Edison Carlos Bortolucci Júnior, Elton
Aparecido Cezaretti, Esther Galina da Silva Branco de Moraes, Felipe Eduardo Gomes Corá,
Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorrilo, José Luis Fornasari, Júlio César Santos da
Silva, Lucio Donizete, Marcelo José Moraes, Paulo César Monaro, Rony Gonçalves Tavares,
Valmir Alcântara de Oliveira, Wilson de Araújo Rocha. Passou-se à execução do ‘Hino
Nacional’. Neste momento utilizava-se da Tribuna Livre o Vice-Prefeito Felipe Sanches Silva
para primeiros pronunciamentos e em seguida a palavra foi fornecida ao Prefeito Municipal
Rafael Piovezan para pronunciamentos. Continuando o Presidente passou a palavra aos
Vereadores presentes, no qual se apresentaram e discursaram: Wilson de Araújo Rocha,
Valmir Alcântara de Oliveira, Elton Aparecido Cezaretti, Arnaldo da Silva Alves, Marcelo José
Moraes, Alex Dantas, Paulo César Monaro, Celso Luís de Ávila Bueno, Edison Carlos
Bortolucci Júnior, Carlos Alberto Portella Fontes, Esther Galina da Silva Branco de Moraes,
Lucio Donizete, José Luis Fornasari. EXPEDIENTE – A Ata da 45ª (quadragésima quinta)
Reunião Ordinária de dois mil e vinte e quatro foi devidamente assinada pelos vereadores
presentes. ENTREGA DE MOÇÃO: Neste momento encontrava-se no plenário da Câmara
Municipal, o Influencer digital Carlos Vecchi, para receber a Moção de Aplauso nº 385/2024,
de autoria do vereador Felipe Eduardo Gomes Corá, que manifesta aplauso pelas ações
sociais realizadas através das redes sociais, impactando positivamente a vida de muitas
pessoas. O Presidente solicitou para que o Vereador Felipe Eduardo Gomes Corá recebesse
o homenageado onde ambos se dirigiram até a Tribuna e puderam se expressar e agradecer.
Continuou e também se encontrava no plenário o Goleiro Cauã Victor Caldeira Ferreira, para
receber a Moção de Aplauso nº 210/2024, de autoria do vereador Felipe Eduardo Gomes
Corá que manifesta aplauso ao jovem goleiro Cauã Victor Caldeira Ferreira, atleta do União
Agrícola Barbarense Futebol Clube, pelo destaque no futebol regional. O Presidente solicitou
para que o Vereador Felipe Eduardo Gomes Corá recebesse o homenageado onde ambos
se dirigiram até a Tribuna e puderam se expressar e agradecer. INCLUSÕES: o Ver. Paulo
César Monaro solicitou a inclusão da Moção nº 03/2025; o Ver. Valmir Alcântara de Oliveira
solicitou um minuto de silêncio em memória do Sr. Leonildo Januário de Oliveira; o Ver.
Claudemir Dorigon solicitou um minuto de silêncio em memória da Sra. Guiomar Novaes; o
Ver. Celso Luis de Ávila Bueno solicitou um minuto de silêncio em memória do Sr. Alexandre
Rodrigues Júnior; o Ver. Alex Dantas solicitou um minuto de silêncio em memória do Sr.
Dário Antonio Furlan. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a situação
das matérias constantes da mesma.

DISCUSSÃO ÚNICA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 8

08
P

-3
1G

2-
M

Y
V

D
-0

T
07

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ata da 1ª Reunião Ordinária, de 21 de janeiro de 2025

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO
1) PROJETO DE LEI Nº
95/2024 - “Dispõe sobre a
prioridade na concessão do
benefício do Programa Tarifa
Residencial Social às famílias
inscritas no Cadastro Único
(CadÚnico) que possuam
portadores de Transtorno do
Espectro Autista (TEA)”.
Autoria: Ver. Celso Ávila.

APROVADO 18 (dezoito) votos
favoráveis

Às dezesseis horas e vinte e quinze minutos assumiu aos trabalhos Legislativos o Vice-
Presidente, Ver. Rony Gonçalves Tavares. Às dezesseis horas e trinta e três minutos
retorna aos trabalhos Legislativos o Presidente, Ver. Júlio César Santos da Silva.
2) PROJETO DE LEI Nº
164/2024 - “Denomina próprio
municipal 'Cidade Saúde,
Lucimeire Cristina Coelho
Rocha', dando outras
providências”. Autoria: Poder
Executivo.

APROVADO

17 (dezessete) votos
favoráveis e 01 (uma)
ausência: Isac Garcia
Sorrilo.

MOÇÕES RESULTADO

1) Nº 410/2024 - Manifesta aplauso ao estudante barbarense
na Rafael Artur Abrantes Ferreira, medalhista de ouro na
Olimpíada Nacional de Ciências, aluno do 3º ano do Ensino
Médio do Núcleo de Educação Integrada da Fundação Romi.
Autoria: Verª. Esther Galina da Silva Branco de Moraes.

APROVADA

2) Nº 03/2025 – “Manifesta apelo ao Sr. Prefeito Municipal
Rafael Piovezan para que reveja a decisão de redução da
carga horária escolar recentemente comunicado pela
Secretaria de Educação”. Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

1) Nº 822/2024 – “Requer informações acerca do salário
atrasado dos servidores públicos de Santa Bárbara d’Oeste”. APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 8

08
P

-3
1G

2-
M

Y
V

D
-0

T
07

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ata da 1ª Reunião Ordinária, de 21 de janeiro de 2025

Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

2) Nº 823/2024 – “Requer informações sobre o
desassoreamento no Ribeirão dos Toledos nas imediações
do Jardim Conceição, neste município”. Autoria: Ver. Celso
Luis de Ávila Bueno

APROVADO

3) Nº 824/2024 – “Requer informações acerca da relatada
pendência financeira do Hospital Santa Casa de Misericórdia
de Santa Bárbara d´Oeste com a Companhia Paulista de
Força e Luz – CPFL”. Autoria: Verª. Esther Galina da Silva
Branco de Moraes.

APROVADO

4) Nº 825/2024 – “Requer informações acerca do REFIS
(Programa de Refinanciamento Fiscal) para o ano de 2024,
em Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Carlos Alberto
Portella Fontes.

APROVADO

5) Nº 828/2024 – “Requer informações acerca de extração de
árvore localizada na Rua Riachuelo cruzamento com a Rua
Graça Martins”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

6) Nº 01/2025 – “Requerer informações acerca da existência
e funcionamento do Conselho Estadual de Promoção da
Igualdade Racial (CONEPIR) ou órgão equivalente no âmbito
deste município”. Autoria: Ver. Marcelo Cury.

APROVADO

7) Nº 02/2025 – “Requer informações a Secretaria de Meio
Ambiente por qual motivo não está sendo feito a limpeza e
roçagem em área municipal na Rua do Alumínio Nº 169, com
a Rua do Cobre Nº 156, no bairro Mollon na cidade de Santa
Barbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Elton Aparecido Cezaretti.

APROVADO

8) Nº 03/2025 – “Requer informações acerca da possibilidade
de terceirização dos serviços de poda e extração de árvores,
de competência da Secretaria Municipal de Meio Ambiente”.
Autoria: Ver. Arnaldo da Silva Alves e outros.

APROVADO

9) Nº 04/2025 – “Requer informações acerca da interrupção
dos serviços de transporte porta a porta (vans) aos usurários,
em especial, as(aos) cadeirantes”. Autoria: Verª. Esther
Galina da Silva Branco de Moraes.

APROVADO

10) Nº 05/2025 – Requer informações acerca da ausência de
coleta de lixo nos bairros/ruas de nossa cidade no período do APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 8

08
P

-3
1G

2-
M

Y
V

D
-0

T
07

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ata da 1ª Reunião Ordinária, de 21 de janeiro de 2025

final do ano de 2024 e início deste ano de 2025. Autoria:
Verª. Esther Galina da Silva Branco de Moraes.

11) Nº 06/2025 – Requer informações acerca das grandes
filas e demora em atendimento na farmácia de alto custo do
município. Autoria: Verª. Esther Galina da Silva Branco de
Moraes.

APROVADO

12) Nº 07/2025 – Requer informações acerca da reforma
pintura manutenção das academias e iluminação do Parque
dos Jacarandás. Autoria: Ver. Elton Aparecido Cezaretti.

APROVADO

13) Nº 08/2025 – Requer informações sobre a manutenção e
liberação ao tráfego de veículos da ponte interditada que liga
os bairros Jardim San Marino e Jardim das Laranjeiras do
município de Santa Bárbara d’Oeste. Autoria: Ver. Rony
Gonçalves Tavares.

APROVADO

14) Nº 09/2025 – Requer informações acerca da reforma e
revitalização da Praça Pública “José Bellani”, localizada entre
as ruas das Palmas, dos Lírios, dos Maracujás e Hortências,
no Jardim Dulce, do município de Santa Bárbara d’Oeste.
Autoria: Ver. Rony Gonçalves Tavares.

APROVADO

15) Nº 11/2025 – Requer informações ao Poder Executivo
acerca do atraso e parcelamento no pagamento dos
rendimentos dos servidores municipais. Autoria: Verª. Esther
Galina da Silva Branco de Moraes.

APROVADO

16) Nº 12/2025 – Requer informações sobre o Totens de
segurança. Autoria: Ver. Júlio César Santos da Silva. APROVADO

17) Nº 13/2025 – Requer informações ao Poder Executivo
acerca do atraso de pagamento dos rendimentos dos
colaboradores terceirizados do setor de limpeza das escolas
municipais e estaduais. Autoria: Verª. Esther Galina da Silva
Branco de Moraes.

APROVADO

18) Nº 14/2025 – Requer informações sobre a demora no
atendimento do neuropediatra para crianças autistas na rede
municipal de saúde. Autoria: Ver. Celso Luis de Ávila Bueno

APROVADO

19) Nº 15/2025 – Requer informações quanto a possibilidade
da administração municipal realizar o Refis (programa de
refinanciamento de dívidas municipais). Autoria: Ver. Paulo

APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 8

08
P

-3
1G

2-
M

Y
V

D
-0

T
07

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ata da 1ª Reunião Ordinária, de 21 de janeiro de 2025

César Monaro.

20) Nº 18/2025 – Requer informações sobre a revitalização e
melhoria em Parque Infantil no bairro Vila Brasil. Autoria:
Ver. Claudemir Dorigon.

APROVADO

21) Nº 19/2025 – Requer informações ao Poder Executivo
acerca do não recebimento, no ano de 2025, da verba extra
do Fundeb, vinculada ao VAAR. Autoria: Verª. Esther Galina
da Silva Branco de Moraes.

APROVADO

22) Nº 20/2025 – Requer informações sobre a parceria entre
a Prefeitura de Santa Bárbara d´Oeste com a Associação dos
Diabéticos local. Autoria: Ver. Celso Luis de Ávila Bueno.

APROVADO

23) Nº 21/2025 – Requer informações acerca de estudo de
viabilidade de mudança de local do ecoponto do bairro
Planalto do Sol II no município de Santa Bárbara d’Oeste.
Autoria: Ver. Wilson de Araújo Rocha.

APROVADO

24) Nº 22/2025 – Requer informações acerca poda de arvore
na rua do Trigo nº 776 – bairro Jardim Pérola no município de
Santa Bárbara d’Oeste. Autoria: Ver. Wilson de Araújo
Rocha.

APROVADO

25) Nº 23/2025 – Requer Informações referentes à instalação
de bebedouro de água refrigerada na praça de esportes do
Parque Zabani. Autoria: Ver. Wilson de Araújo Rocha.

APROVADO

26) Nº 24/2025 –  Requer informações a secretaria de
Educação qual motivo da mudança de horário do período
integral. Autoria: Ver. Elton Aparecido Cezaretti.

APROVADO

27) Nº 25/2025 –  Requer informações ao Poder Executivo
Municipal sobre a mudança de horário do período integral das
escolas reduzindo o tempo de permanência das crianças nas
unidades de ensino a partir de 22 de janeiro de 2025.
Autoria: Ver. Rony Gonçalves Tavares.

APROVADO

28) Nº 26/2025 –  Requer informações sobre a revitalização e
melhoria em Praça no bairro Residencial Furlan. Autoria:
Ver. Claudemir Dorigon.

APROVADO

29) Nº 27/2025 –  Requer informações quanto à possibilidade
de colocação da tampa de concreto da rede de esgoto na APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 8

08
P

-3
1G

2-
M

Y
V

D
-0

T
07

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ata da 1ª Reunião Ordinária, de 21 de janeiro de 2025

Rua Aparecido Gonçalves de Faria em frente ao numeral 370
no bairro Jd. Dona Regina, nesta cidade. Autoria: Ver. Paulo
César Monaro.

30) Nº 28/2025 –  Requer informações a respeito da situação
do Pronto Socorro Edson Mano, especialmente no que tange
à falta de ar-condicionado nas dependências da unidade de
saúde. Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADO

31) Nº 29/2025 –  Requer informações a Secretaria de
Educação. Autoria: Ver. Marcelo Cury e outros. APROVADO

32) Nº 30/2025 –  Requer informações acerca da
disponibilidade de médicos ortopedistas especialistas em
quadril no município. Autoria: Ver. Marcelo Cury.

APROVADO

PALAVRA LIVRE: Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa,
usaram a Palavra Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:
            VEREADOR APARTE / OBSERVAÇÃO HORÁRIO

Isac Garcia Sorrilo 17h31 às 17h40
Arnaldo da Silva alves 17h40 às 17h43

Carlos Alberto P. Fontes 17h44 às 17h54
Celso Luís de Ávila Bueno 17h54 às 18h03

Felipe E. Gomes Corá Júlio C. Santos da Silva 18h04 às 18h14
Às dezoito horas e catorze minutos o Segundo Secretário o Ver. Elton Aparecido Cezaretti
solicitou a prorrogação da reunião camarária por mais uma hora, o que foi acatado  por
todos os Vereadores presentes.

Paulo César Monaro 18h15 às 18h26
Wilson de Araújo Rocha 18h26 às 18h35

Às dezoito horas e trinta e sete minutos assume os trabalhos Legislativos o Vice-
Presidente, Ver. Rony Gonçalves Tavares.

Claudemir Dorigon 18h35 às 18h41
Marcelo José Moraes 18h41 às 18h52

Às dezoito horas e cinquenta e dois minutos retorna aos trabalhos Legislativos o
Presidente, Ver. Júlio César Santos da Silva.

Gustavo B. Gonçalves Abriu mão 18h52
Alex Dantas 18h52 às 19h03

Lucio Donizete 19h03 às 19h08
Edison C. Bortolucci Júnior 19h08 às 19h18
Rony Gonçalves Tavares 19h18 às 19h22
Júlio César S. da Silva. Alex Dantas 19h22 às 19h28

Nada mais a se tratar na presente Reunião, a mesma foi encerrada às dezenove horas e

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 8

08
P

-3
1G

2-
M

Y
V

D
-0

T
07

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ata da 1ª Reunião Ordinária, de 21 de janeiro de 2025

vinte e oito minutos. Eu, Alexandre José Carpim, Agente Administrativo, elaborei, redigi,
digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade
Barbarense.

             JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA
-Presidente-

     RONY GONÇALVES TAVARES
       -Vice-Presidente-

            VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA
-Primero Secretário-

         ELTON APARECIDO CEZARETTI
            -Segundo Secretário-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 8

08
P

-3
1G

2-
M

Y
V

D
-0

T
07

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 21 de janeiro de 2025

8

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=808P31G2MYVD0T07, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 808P-31G2-MYVD-0T07

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 8

08
P

-3
1G

2-
M

Y
V

D
-0

T
07

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=808P31G2MYVD0T07
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 808P31G2MYVD0T07
		2025-02-12T11:06:56-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-12T11:10:35-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-12T11:16:19-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-12T11:17:04-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-12T11:17:57-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-12T11:18:46-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-12T11:19:29-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-12T11:23:05-0300

		2025-02-12T11:30:45-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-12T11:34:55-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-12T11:35:59-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-12T11:37:34-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-12T11:58:01-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-12T12:03:17-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-12T12:07:30-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-12T13:12:22-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-12T13:19:55-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-13T10:01:39-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-13T10:40:00-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-13T11:26:50-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura